
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

09.08.2024 

 

№ 706 

 

Об утверждении схемы водоснабжения и 

водоотведения муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 

в целях развития водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
[...]
В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона "О 

водоснабжении и водоотведении" результаты технического обследования 

подлежат согласованию с органом местного самоуправления. После подписания 

акта организация, осуществляющая водоснабжение и (или) водоотведение, 

направляет его в двух экземплярах в орган местного самоуправления. По итогам 

рассмотрения акта организация, осуществляющая водоснабжение и (или) 

водоотведение, уведомляется о принятом решении. Основанием для отказа в 

согласовании акта является выявление несоответствия акта положениям пункта 30 

настоящих Требований или порядку проведения и (или) результатам технического 

обследования. В случае отказа в согласовании акта указывается причина отказа. 

Согласование акта осуществляется путем его подписания уполномоченным 

представителем органа местного самоуправления, принимавшего участие в 

проведении технического обследования в соответствии с настоящими 

Требованиями, либо уполномоченным представителем органа местного 

самоуправления соответствующего поселения, муниципального округа, 

городского округа. В случае отказа в согласовании акта акт дорабатывается 

организацией, осуществляющей водоснабжение и (или) водоотведение, и 

направляется на согласование повторно в порядке, предусмотренном настоящей 

главой. В случае возникновения разногласий между организацией, 

осуществляющей водоснабжение и (или) водоотведение, и органом местного 

самоуправления рекомендуется создание согласительной комиссии. В случае с 

муниципальным образованием «Город Ахтубинск» на сегодняшний день 

техническое обследование централизованных систем водоснабжения не 

проводилось, результаты обследования МУП «Ахтубинск-Водоканал» и 

Администрацией города Ахтубинска не представлены. 

Вместе с тем, в утвержденной Схеме водоснабжения и водоотведения 

города Ахтубинска, приводится действующее техническое состояние системы 

водоснабжения. 

Водозаборные сооружения расположены за селом Покровка Ахтубинского 

района в 11 км от г. Ахтубинска и представляют собой совмещенный береговой 

колодец с насосной станцией первого подъема. Территория станции 

располагается в 20 метрах от уреза воды. 

На территории водозаборных сооружений расположены трансформаторная 

подстанция, караульное помещение, служебное помещение и здание насосной 

станции. 

Водозабор из р. Ахтуба осуществляется через ряжевый металлический 

оголовок по стальным самотечным линиям диаметром 500 мм, диной 150 м в 

береговой водоприемный колодец. Он имеет круглую в плане форму, разделен на 

приемное и всасывающее отделения. Проектом предусмотрены установка 



21 

 

плоских сеток между отделениями и возможность обеспечения работы станции в 

нормальном и аварийном режимах. Капитальный ремонт водозаборных 

сооружений не проводился более 20 нет. За это время вышли из строя задвижки 

на перекрытие самотечных линий, плоские сетки, шиберы. Поэтому в настоящее 

время приемное отделение выполняют функцию отстойника. Во всасывающее 

отделение берегового колодца вода поступает без предварительной механической 

очистки на плоских сетках. Всасывающее отделение берегового колодца 

оснащено тремя артезианскими насосами марки 20А-18 общей 

производительностью 43,2 тыс. м
3
/сутки (два рабочих насоса, один – резервный), 

масса каждого насоса – 6345 кг. Режим работы насосной станции первого подъема 

24 часа. 

Техническая вода по двум веткам водоводов подается на водоочистную 

станцию 1-ого подъема, где происходит весь цикл отстаивания и очистки 

технической воды, включая коагулирование и хлорирование, до показателей 

питьевой воды. 

В результате анализа работы водозаборных сооружений установлено: 

1. Построенные в 60-х годах прошлого столетия водозаборные сооружения 

интенсивно эксплуатировались без капитального ремонта. Вышедшее из работы 

технологическое оборудование (задвижки приемного отделения и водоочистные 

сетки), были выведены из эксплуатации. В результате приемное отделение, в 

настоящее время выполняет роль отстойника, и без фильтрования поступает во 

всасывающее отделение, что отрицательно сказывается на качестве 

перекачиваемой воды. 

  

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений 

 

Водоснабжение города Ахтубинск осуществляется двумя группами 

сооружений. 

Центральная система городского водопровода охватывает центральную 

часть города (1); Первый микрорайон (2); Владимировку (3); Северный городок 

(4); микрорайон им С.А. Лавочкина (бывший микрорайон Степной или «7 

ветров») (5); восточный микрорайон (6); Ахтубу (8); микрорайон мелиораторов 

(9); совхоз №16 (10). Заречная часть города – Петропавловка (7) снабжается 

питьевой водой из Ахтубинского группового водопровода. 

Основным источником водоснабжения города Ахтубинска является р. 

Ахтуба и р. Калмынка, забор из которой составляет 97% воды для нужд 

водоснабжения Ахтубинска. Природные особенности астраханской речной воды, 

определяющие выбор схемы очистки, следующие: низкая минерализация и 

жесткость, малое содержание микроэлементов (флора и йода), низкие значения 

мутности, относительное высокое содержание гуминовых веществ, высокая 

цветность и высокая перманганатная окисляемость. Астраханской воде 

свойственная высокая коррозионная активность. Наблюдается периодическое 

ухудшение качества воды поверхностного источника водоснабжения реки 

Ахтуба, происходящее из-за сезонных природных явлений, связанных с 

перемещением внутренних вод в крупный рукав Бузан, и антропогенным 

загрязнением водной системы. Таким образом, качество воды поверхностного 

источника водоснабжения р. Ахтубы при применяемых на большинстве 



22 

 

водопроводных сооружений города Ахтубинска одноступенных технологиях 

водоподготовки не позволяет гарантировать круглогодичное обеспечение 

необходимого качества питьевой воды. 

Комплекс сооружений забора воды поверхностных источников 

водоснабжения, включает в себя водозаборные оголовки, расположенные в русле 

реки Ахтубы и в рукаве Волги (река Калмынка) самотечные трубопроводы от 

водозаборных оголовков до НС 1-го подъема, НС 1-го подъема, установки по 

приготовлению и дозированию ПАУ. Водозаборы имеют собственный водозабор. 

По напорным водоводам вода подается от НС 1-го подъема до сооружений 

водоподготовки. В настоящее время оголовки, самотечные линии и береговая 

часть водозаборных сооружений требуют реконструкции и капитального ремонта. 

Существующие резервуары чистой воды (2 резервуара по 1000 м
3
 каждый) не 

обеспечивают население питьевой водой в полном объеме, а также не 

представляется возможности подключения новых потребителей. Состояние 

водоводов неудовлетворительное. Водоводы воды ВЗУ (протяженностью 

водоводов диаметрами от 400 до 600 мм составляет 42,1 км) отличаются высокой 

аварийностью и проходят по промышленным территориям. 

Водоснабжение из реки Калмынки осуществляется водозабором, 

построенным в 1973 году (пущен в эксплуатацию в 1985 г.) на основании 

лицензии на водопользование, договором от 16.06.2004 г. на пользование 

поверхностными водными объектами. 

Максимальная производительность станции очистки воды на водозаборе ⁓ 

60 тыс. м
3
/сутки, рабочая производительность 25 тыс. м

3
/сутки. Ахтубинскому 

групповому водопроводу утвержден лимит водозабора 87 000 тыс. м
3
/год (⁓240 

тыс. м
3
/сутки), в том числе населению 4250 тыс. м

3
/год (⁓12 тыс. м

3
/сутки). 

На территории водозаборных сооружений находятся 2 резервуара чистой 

воды, каждый емкостью 10 тыс. м
3
. 

Для соблюдения гарантированного качества воды должны быть 

модернизированы зоны санитарной охраны источников, наложен мониторинг 

качества поверхностных вод, обеспечены условия смешения воды из 

поверхностных источников с водой поверхностных источников с достижением 

нормативной жесткости и возможность перевода потребителей на альтернативные 

источники при снижении дебитов или загрязнении поверхностных вод.  

 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки  

воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

 

Очистка природных вод осуществляется на водопроводных станциях г. 

Ахтубинска. 

Очистные сооружения водопровода представлены следующим 

оборудованием: вихревой смеситель (3 шт.); блок коагулянта (1 шт.); хлораторная 

(1 шт.), осветлители (3 шт.); фильтроблоки (3 шт.), резервуары для хранения 

очищенной воды (2 шт.). Речная вода с насосной станции первого подъема и 

реагент (сернокислый алюминий) поступает в вихревые смесители, где 

обрабатывается растровом коагулянта и тут же производится ее обеззараживание 

путем подачи раствора хлора. Хлорирование воды после цикла очистки воды не 

производится. Первичная доза хлора составляет до 10 мг/л. Затем вода поступает 



23 

 

в осветители, далее она фильтруется (скорые фильтры). Профильтрованная вода 

поступает в резервуары очищенной воды, откуда подается в водопроводную сеть 

потребителей. 

Фильтрозал очистных сооружений водопровода состоит из трех 

фильтроблоков: 1-й фильтроблок (5 фильтров); 2-й фильтроблок (4 фильтра  по 

12,2 м
2
, высота фильтрующей загрузки по 1,3 м); 3-й фильтроблок (4 фильтра по 

26,7 м
2
, высота фильтрующей загрузки по 2 м). 

В настоящее время 1-й фильтроблок законсервирован. Осветленная вода 

подается на фильтрующую загрузку свержу вниз, взвесь задерживается на 

поверхности загрузки, осветленная профильтрованная вода собирается дренажем 

и отводится по трубопроводу в резервуар чистой воды. Улавливание взвешенных 

веществ из воды и их закрепление на зернах загрузки происходит под действием 

сил прилипания. В начальный период фильтрования накопление взвеси 

происходит в верхнем слое загрузки. Уловленный осадок имеет непрочную 

структуру. Под действием гидродинамических сил часть взвеси отрывается и 

уносится в нижние слои, где вновь задерживается. В результате частицы взвеси 

накапливаются в значительной толще загрузки. По мере их накопления растут 

потери напора в фильтре. В связи с этим промывку фильтра проводят 2 раза в 

сутки. Промывка фильтров производится обратным током воды. В качестве 

промывной используется вода из резервуара чистой воды. Промывная вода 

насосом подается в дренаж фильтра (для равномерного распределения воды по 

площади фильтра). Промывочная вода, проходя со скоростью в 7-8 раз большей, 

чем скорость фильтрования, через фильтровальную загрузку снизу вверх, 

взвешивает ее. Зерна расширившейся песчаной загрузки, хаотично двигаясь, 

соударяются друг с другом. При этом налипшие на них загрязнения оттираются и 

попадают в промывочную воду, которая переливается через кромки 

сбрасываемых желобов, расположенных над поверхностью фильтрующей 

загрузки и отводятся в водосток (коллектор) и по трубам самотеком попадает в 

реку. Песок из фильтровальной загрузки меняется раз в 5 лет. На водопроводно-

очистной станции осуществляется производственный контроль. Ежемесячно 

производится физико-химический анализ фильтрованной воды на цвет, 

прозрачность, щелочность, запах и температуру. Каждые 2 часа берется анализ 

хлора по смесителям, а каждый час – анализ остаточного хлора по смесителям. 

Максимальная производительность станции очистки воды на водозаборе ⁓ 

60 тыс. м
3
/сутки, рабочая производительность 25 тыс. м

3
/сутки. Ахтубинскому 

групповому водопроводу утвержден лимит водозабора 87 000 тыс. м
3
/год (⁓240 

тыс. м
3
/сутки), в том числе населению 4250 тыс. м

3
/год (⁓12 тыс. м

3
/сутки). 

Обеззараживание речной воды (без очистки) осуществляется путем хлорирования. 

В настоящее время хлор считается объектом химической опасности IV-ой 

степени. Очистка поверхностных вод осуществляется по нескольким 

технологическим схемам: одноступенчатой (контактное осветление). В результате 

интенсивной эксплуатации станция и установленное на ней оборудование требует 

замены или капитального ремонта. Начиная с 1962 года, водопроводные очистные 

сооружения строились с применением одноступенчатой схемы. В настоящее 

время по одноступенчатой схеме очищается более 67 процентов всей подаваемой 

воды в Ахтубинск. Схема одноступенчатой очистки на контактных осветлителях 

при сезонном ухудшении качества воды в источнике не позволяет гарантировать 

соблюдение требований СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 



24 

 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», установивших норматив в питьевой воде по 

остаточному алюминию на уровне 0,2 мг/л. Кроме того, существующие 

сооружения одноступенчатой очистки на контактных осветлителях построены из 

сборных железобетонных изделий, имеющих низкие гидроизоляционные 

свойства. 

На сегодняшний день, на территории города Ахтубинска отсутствует блок 

водоподготовки по модифицированной двухступенчатой схеме, включая 

оборотную схему очистки промывных вод и обезвоживания осадка. Эта схема 

обеспечивает гарантированное соблюдение нормативов качества питьевой воды 

при любых изменениях качества воды в источнике, вызванных природными 

факторами. Для обеспечения жителей города Ахтубинска гарантированно 

безопасной и безвредной питьевой водой, отвечающей требованиям 

законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Российской Федерации и требованиям Всемирной 

организации здравоохранения, необходим переход на использование 

современных технологий водоподготовки с полным отказом от использования 

одноступенчатой схемы очистки. 

 

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций, в том числе оценка энергоэффективности 

подачи воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода 

электрической энергии, необходимой для подачи установленного объема 

воды, и установленного уровня напора (давления) 

 

Подкачивающая насосная станция 1-го подъема расположена в 5 км от 

водозаборных сооружений и служит для подачи воды на водоочистные 

сооружения. На территории насосной станции расположены трансформаторная 

подстанция, служебное помещение, здание насосной станции, где располагаются 

два насоса марки Д500-65, один насос марки Д1200-65. Водонасосная станция I-

подъема введена в эксплуатацию в 1961 году. Проектная производительность 

станции 27 тыс. м
3
/сутки. Насосное оборудование 400 Д 190 – 4 шт. Износ 

составляет более 70%. Водонасосная станция I-го подъема предназначена для 

подачи воды на водоочистные сооружения с последующим водоснабжением 

центральной части г. Ахтубинска и военного горнизона. Подкачивающая насосная 

станция введена в эксплуатацию в 1976 году.  Производительность станции 27 

тыс. м
3
/сутки. Износ составляет более 50%. 

Сведения о насосном оборудовании ПНС «Джелга»: 2000 Д190 – 2 шт, 500 

Д90-1 шт, Д 1250/63 – 1 шт, 300 Д 90 – 1 шт. 

Насосная станция второго подъема располагается на территории 

водопроводных очистных сооружений, служит для подачи воды потребителю 

шестью насосами Д500-65 двигателем 90 кВт – 2 насоса, 125 кВт – 4 насоса. 

Водоочистная станция II –го подъема введена в эксплуатацию в 1962 г, 

предназначена для очистки и подачи воды на объекты социально-культурного, 

коммунально-бытового назначения и жилой фонд центральной части г. 

Ахтубинска и военного гарнизона. Проектная производительность 40 тыс. 

м
3
/сутки., фактическая производительность – 30,0 тыс. м

3
. Насосное 

оборудование: 1600 Д90 – 2 шт, Д 1250/63 – 2 шт, 300 Д 90 – 1 шт, 630 Д 63 – 1 



25 

 

шт. Износ составляет более 70%. Насосная станция II –го подъема введена в 

эксплуатацию в 1959 г. Проектная производительность 30 тыс. м
3
/сутки. Износ 

составляет более 70%. 

 Для обеспечения необходимого напора воды непосредственно у 

потребителя на территории города функционируют 7 подкачивающих насосных 

станций, расположенные в тепловых придомовых пунктах. Подачу воды 

осуществляют насосы типа К производительностью 80 м
3
/час (один – рабочий, 